
 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 
TORREMAGGIORE - FG 

 

 

 
        

Torremaggiore, 22/03/2022 

   

Albo - Atti  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante trattativa diretta su MEPA - Fondi Strutturali Europei – PON  

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture 

per  l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – Obiettivo specifico 13.1 – 

Azione   13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Titolo prog.    

        “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - CUP: J39J21010290006 

        CIG: ZE735ACFE7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Finanziato con Fondi Strutturali Europei;  

VISTO  l’avviso prot. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “ Reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – Obiettivo specifico 13.1– Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.1 - “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 

VISTO  il progetto predisposto da questa Istituzione scolastica,   

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto prot. AOODGEFID 0040055 del 14/10/2021che 

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO  il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot. n. 0007314 del 

23/10/2021; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990,n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

C.M.: FGIS044002 ---- fgis044002@istruzione.it --- fgis044002@pec.istruzione.it --- www.fianileccisotti.it --- C.F.: 93059060710 

mailto:fgis044002@istruzione.it
mailto:fgis044002@pec.istruzione.it
http://www.fianileccisotti.it/




 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO         Il  Regolamento   d’Istituto   prot.  N.  111 del  08/11/2021   che   disciplina le modalità di    

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

 

VISTO  il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  6 del 

24/01/2022; 

VISTI  i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei e n. 1304/2013 relativo al FSE; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis;  

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro;  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 

a);  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 

1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

TENUTO CONTO  della necessità di   realizzare le reti negli edifici scolastici di  pertinenza con il ricorso a   

tecnologie sia wired (cablaggio) che wireless (WiFi), LAN e WLAN in modo da dotare gli 

edifici scolastici di pertinenza, di un’infrastruttura di rete capace di  coprire tutti 

gli spazi didattici e amministrativi esistenti così da consentire la connessione alla rete da 

parte del personale scolastico e degli studenti; 

 

PRESO ATTO  dell’esistenza della Convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” per la fornitura di prodotti 

e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti con il 

fornitore VODAFONE ITALIA SPA ; 

VISTA  l’adesione alla Convenzione attivata mediante l’invio della richiesta di valutazione 

preliminare prot.n. 1662 del 08/02/2022; 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

PRESO ATTO  della risposta pervenuta, con la quale la VODAFONE SPA precisa che la valutazione 

preliminare comporta un tempo di completamento delle fasi necessarie per giungere alla 

sottoscrizione dell’ordine di fornitura oltre il mese di Marzo 2022; 

CONSIDERATO  che la lettera di autorizzazione del progetto del M.I. prot.n. 40055 del 14.10.2021 prevede 

che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n  3062 del 21/03/2022 di Deroga all'obbligo normativo di 

ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.e rinuncia al progetto 

preliminare per impossibilità di rispettare i termini autorizzativi; 

VERIFICATO  che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA; 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto della fornitura; 

 CONSIDERATO che, a seguito di indagine conoscitiva di mercato  sia su MEPA che fuori, alla ricerca di 

società che abbiano   le competenze necessarie alle realizzazione di un impianto di 

cablaggio strutturato, è emerso che l’operatore economico SIAD SRL di San Severo (FG) 

BT) in Via Settembrini, 6 - Partita IVA 01909640714, risulta  rispondente ai fabbisogni di 

questa istituzione scolastica;  

VISTO  l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO      che l’operatore oggetto della trattativa è attivo anche nelle   aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento 

Art. 1 

Si delibera l’avvio della trattativa diretta inerente il Progetto PON FESR Codice 13.1.1A-FESRPON- 

PU-2021-529 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole con procedura negoziata  

di acquisto di beni/servizi fuori dalle convenzioni CONSIP. 

 

Art. 2 

La trattativa diretta è aggiudicata con offerta al ribasso sul prezzo a base d’asta, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. 

b) del D. Lgs 18/04/2016 n. 50, previa verifica della corrispondenza tecnica con le caratteristiche tecniche 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

descritte nel capitolato tecnico, secondo i criteri descritti nel disciplinare. La trattativa si svolgerà sul mercato 

elettronico MEPA, per l’affidamento chiavi in mano (fornitura di impianto di rete dati LAN e WLAN 

comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato, installazione e configurazione degli apparati attivi, 

attivazione e connessi servizi di assistenza e manutenzione). 

 

Art. 3 

Sarà invitato alla trattativa diretta l’operatore economico SIAD SRL di San Severo – Via G. Battista Vico, 7  

Partita IVA 01909640714. – che risulta avere tutte le caratteristiche necessarie alla realizzazione del Progetto. 

 

Art. 4 

L’importo messo a base d’asta, per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’Art.1 è determinato 

in € 42.642,72(quarantaduemilaseicentoquarantadue/72) comprensivo di IVA al 22%.  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, AggregatoA03/11. 

 

Art. 5 

Di approvare a tal fine la documentazione allegata (Disciplinare di gara – Capitolato Tecnico). 

 

Art. 6 

Di Nominare il D.S. Prof. Carmine Collina quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  dell’art. 3  

del  D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018; 

 

Art. 7 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito  dell’Istituzione Scolastica www.fianileccisotti.it ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof. Carmine collina 

 

Documento firmato digitalmente 

  

  

  

  

  


		2022-03-22T11:33:51+0100
	COLLINA CARMINE




